
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09583 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09583 

 Del: 24/12/2019 

 Esecutivo da: 24/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate, Biblioteca Thouar, Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, Biblioteca Luzi - 

servizio di vigilanza armata - gennaio/maggio 2020 - Corpo Vigili Giurati spa 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 

del D.Lgs.267/2000”;  

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021;  

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

 

 con il Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze; 

 

Preso atto:   



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09583 

 

 

- del contratto generale di appalto del Servizio Centrale Acquisti del Comune di Firenze col quale si 

aggiudica il servizio di vigilanza armata negli uffici comunali; 

 

- che le sedi di alcune Biblioteche Comunali fiorentine sono ricomprese in tale appalto, sia con servizio di 

piantonamento che con servizio di chiusura della struttura, quali la Biblioteca delle Oblate, Biblioteca 

Palagio di Parte Guelfa, BiblioteCanova Isolotto; 

 

- delle sopraggiunte esigenze di istituire ex novo tali servizi anche alla Biblioteca Thouar e alla Biblioteca 

Palagio di Parte Guelfa per motivi di sicurezza, come da segnalazioni pervenute dal personale impiegato 

compreso quello afferente alla cooperativa di appalto dei servizi bibliotecari ed archivistici, in merito a 

reiterate situazioni di disturbo da parte di frequentatori che arrecano notevoli disagi all’utenza e al personale 

stesso; 

 

- della necessità di estendere l’orario di vigilanza presso la Biblioteca delle Oblate al fine di coprire l’orario 

di apertura al pubblico; 

 

- del risultato positivo che hanno dato i servizi integrativi o di nuova istituzione a cui si è ricorsi finora tali da 

giustificare l’affidamento di tali servizi anche per il periodo 1/1 – 31/5/2020 data di scadenza del contratto di 

appalto in essere aggiudicato al Corpo dei Vigili Giurati; 

  

Ritenuto pertanto opportuno: 

 

1. prevedere ex novo, per la Biblioteca Thouar, il servizio di vigilanza così articolato:  

 Piantonamento fisso dalle ore 14 alle ore 19 il lunedì; 

 Piantonamento fisso dalle ore 9 alle ore 19 dal martedì al venerdì; 

 Piantonamento fisso dalle ore 10 alle ore 19 il sabato; 

2. prevedere l’integrazione, per la Biblioteca delle Oblate, del servizio di vigilanza, così articolato: 

 Piantonamento fisso dalle ore 14 alle ore 16 il lunedì, 

 Piantonamento fisso dalle ore 9 alle ore 16 dal martedì al venerdì, 

 Piantonamento fisso dalle ore 10 alle ore 16 il sabato; 

escluso i giorni: 6 gennaio, 13 aprile, 1 e 2 maggio 2020 

3. prevedere per la Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, in occasione delle aperture domenicali, il 

servizio di vigilanza così articolato; 

 Piantonamento fisso dalle ore 10 alle ore 18 nel giorno di domenica 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09583 

 

escluse domeniche 5 gennaio, 12 aprile, 3 maggio 2020; 

4. prevedere ex novo, per la Biblioteca Luzi, in occasione delle aperture serali del lunedì martedì e 

mercoledì e di quelle domenicali, il servizio di ispezione interna serale così articolato: 

 Una ispezione serale interna lun. mar. mer. fra le ore 21 e le ore 22, 

 Una ispezione interna domenica alle ore 17; 

5. di procedere, conseguentemente, ad un affidamento diretto al Corpo Vigili Giurati S.P.A, per i 

servizi sopra citati, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) -  D.Lgs 50/2016;  

 

Viste le offerte, allegate parte integrante del presente atto, per la Biblioteca Thoaur, Biblioteca delle Oblate, 

Biblioteca Luzi e Biblioteca Palagio di Parte Guelfa presentate dal Corpo dei Vigili Giurati S.P.A, Viale 

Manfredo Fanti, 199 Firenze, che prevedono un costo orario per servizio di piantonamento fisso di € 19,00 + 

IVA 22% e un costo unitario per ispezione interna di € 1,60 + IVA 22% corrispondente a quanto previsto 

nell’appalto in essere con l’Amministrazione Comunale; 

 

Preso atto che, in base all’offerta presentata, gli importi di spesa risultano come segue;  

- Biblioteca Thouar   euro 21.204,00 + IVA 22% per un totale di euro 25.868,88 

- Biblioteca delle Oblate  euro 14.022,00 + IVA 22% per un totale di euro 17.106,84 

- Biblioteca Palagio P. G. euro   2.888,00 + IVA 22% per un totale di euro   3.523,36 

- Biblioteca Luzi  euro     126,40 + IVA 22% per un totale di euro      154,21 

 

Dato atto: 

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

- il documento di regolarità contributiva agli atti del Servizio Centrale Acquisti; 

 

- che il codice CIG è stato acquisito in modalità semplificata; 

 

 

Visti: 

  

- l’art. 21 del vigente del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09583 

 

 

- il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 

 

- gli artt. 107 e 183, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto Legislativo 

n.267/2000; 

 

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare il servizio di vigilanza, secondo le modalità indicate in narrativa, necessario per motivi 

di emergenza, presso le Biblioteche Thouar, delle Oblate, Palagio di Parte Guelfa e Biblioteca 

Luzi, per il periodo 1/1 – 31/5/2020 al Corpo Vigili Giurati SpA, (Cod. Ben. 1995), sulla base 

delle modalità di esecuzione del contratto in essere, nei limiti dei preventivi allegati parte 

integrante al presente atto; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 46.653,29 iva 22% compresa necessaria per i servizi 

di cui sopra, imputandola al Cap. 28910 del bilancio 2020 C.I.G. ZD82B04382; 

 

3. di individuare, quale Responsabile Unica del Procedimento, la sottoscritta Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA PALAGIO 

- OFFERTA OBLATE 

- PROSPETTO CONTEGGI RIEPILOGATIVI LUZI 

- OFFERTA LUZI 

- RIEPILOGO CONTEGGI BIBLIOTECHE 

- OFFERTA PER THOUAR 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09583 

 

Firenze, lì 24/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 20/002293 00 46653,29 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


